
NÁRODNÍ 
■ PAMÁTKOVÝ 

ÚSTAV Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H122UÚ06
Číslo jednací: NPU-430/11022/2022

Smlouva o výpůjčce a restaurování

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, vložka 540 
zastoupený Tyršova 1, 667 01 
Židlochovice, na základě pověření ze dne 26.1. 2022

(dále jen „půjčitel")

a

Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace 
IČO: 75032333, DIČ: CZ75032333,
se sídlem: Valdštejnské nám. 162/3, PSČ 118 01 Praha 1 - Malá Strana, 
zastoupen: 
bankovní spojení: 

Doručovací adresa:
Územní památková správa v Českých Budějovicích, Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
zastoupená: 
IČ: 75032333, DIČ: CZ75032333

(dále jen „vypůjčitel")

jako smluvní strany uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto
smlouvu o výpůjčce movité věci:

Článek I.
Úvodní ustanovení

1. Půjčitel má právo hospodařit s touto movitou věcí ve vlastnictví státu:
Helma 

(dále jen „předmět výpůjčky").
2. Půjčitel konstatuje, že výpůjčkou bude dosaženo účelnějšího nebo hospodárnějšího využití věci při 

zachování hlavního účelu, ke kterému půjčiteli slouží. S ohledem na povahu předmětu výpůjčky, 
nebyl předmět výpůjčky nabízen organizačním složkám a ostatním státním organizacím.

3. Smluvní strany se dohodly, v souladu s příslušnými ustanoveními obecně závazných právních 
předpisů, a to zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, zněním 
znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMS"), na této smlouvě o výpůjčce.

l



NÁRODNÍ 
■ PAMÁTKOVÝ

OSTAV Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006
Číslo jednací: NPU-430/11022/2022

Článek II.
Předmět smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je závazek půjčitele přenechat předmět výpůjčky vypůjčiteli 
k bezplatnému dočasnému užívání.

2. Předmět výpůjčky se uživateli svěřuje k užívání bezplatně za podmínek stanovených v ust. § 27 ZMS. 
Vypůjčitel prohlašuje, že se nezabývá podnikáním ve smyslu ust. § 27 odst. 3 ZMS a že splňuje další 
podmínky zde uvedené.

3. Podmínkou výpůjčky je restaurování díla.
4. Vypůjčitel bere na vědomí, že bez restaurátorského zásahu nesmí být dílo vystaveno. Vypůjčitel se

zavazuje k vyřízení administrativy spojené s restaurováním. Půjčitel poskytne vypůjčiteli
plnou moc k těmto úkonům a zavazuje se k poskytnutí veškeré potřebné součinnosti.

5. Vypůjčitel se zavazuje uhradit veškeré náklady na restaurování díla. A to i v případě, že restaurování
nebude dokončeno včas, a dílo tedy nebude moci být vystaveno.

6. Vypůjčitel bude s půjčitelem konzultovat výběr restaurátora. Restaurátor bude postupovat podle
závazného stanoviska. Vypůjčitel bude zvát zástupce půjčitele na kontrolní dny.

7. Vyhotovitel restaurátorských prací na základě této smlouvy uzavře s vypůjčitelem smlouvu o dílo.

Článek III.
Účel výpůjčky

1. Vypůjčitel bude předmět výpůjčky používat pouze k tomuto účelu: výstava „Šlechtické slavnosti a 
zábavy", která se bude konat od  Vypůjčitel se zavazuje, že 
předmět výpůjčky nebude využíván jiným způsobem než jako exponát.

2. Vypůjčitel se zavazuje, že předmět výpůjčky bude po celou dobu trvání výpůjčky umístěn 
v prostorách 

3. Vypůjčitel není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu půjčitele předmět výpůjčky 
přemístit jinam, a to ani v rámci objektu, ve kterém je předmět výpůjčky umístěn.

4. Za porušení povinností uvedených v tomto článku, je vypůjčitel povinen zaplatit smluvní pokutu ve 
výši 10 000 Kč za každý takovýto případ.

5. Vypůjčitel prohlašuje, že je mu stav předmětu výpůjčky znám, a že je ve stavu vhodném pro účel 
výpůjčky dle ustanovení odst. 1 tohoto článku.

Článek IV.
Práva a povinnosti půjčitele

1. Půjčitel je povinen zajistit řádný a nerušený výkon práv vypůjčitel po celou dobu trvání smlouvy, aby 
bylo možno dosáhnout účelu užívání dle této smlouvy.

2. Půjčitel je oprávněn alespoň jednou měsíčně provést kontrolu předmětu výpůjčky, zda je předmět 
výpůjčky užíván k účelu sjednanému podle této smlouvy. Vypůjčitel musí umožnit půjčiteli provádět 
tyto kontrolní činnosti, účinně s ním spolupracovat při výkonu kontroly a umožnit mu přístup ke 
všem věcem (předmětu výpůjčky) včetně pořizování jejich obrazové dokumentace.

Článek V.
Povinnosti vypůjčitel

1. Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky k účelu uvedenému ve smlouvě, přiměřeně povaze 
a určení věci.

2. Vypůjčitel se zavazuje předmět výpůjčky chránit a pečovat o něj s veškerou potřebnou péčí 
a opatrností. Za tímto účelem se bude řídit pokyny a doporučeními půjčitele a jeho pověřených 
zaměstnanců.

3. Vypůjčitel bere na vědomí, že předmět výpůjčky je památkově chráněn a zavazuje se dodržovat 
všechny obecně závazné právní předpisy, zejména předpisy na úseku památkové péče

2



NÁRODNÍ 
► PAMÁTKO VÝ

ÚSTAV Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006
Číslo jednací: NPU-430/11022/2022

4. Vypůjčitel není oprávněn předmět výpůjčky nebo jeho část dále pronajímat ani jinak poskytovat 
třetí osobě.

5. Vypůjčitel odpovídá půjčiteli za řádné užívání předmětu výpůjčky a není oprávněn na předmětu 
výpůjčky provádět změny a úpravy.

6. Došlo-li k poškození předmětu výpůjčky (jeho části) nebo k jeho nadměrnému opotřebení, je 
vypůjčitel povinen toto bezodkladně oznámit půjčiteli a dále je vypůjčitel povinen v souladu 
s pokyny půjčitele věc uvést do původního stavu, není-li to možné uhradit půjčiteli náklady na 
restaurování či opravy předmětu výpůjčky a jinou vzniklou škodu.

7. Vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky ke dni vzniku výpůjčky pojistit, a to do dne skončení 
výpůjčky.

Článek VI.
Doba výpůjčky a ukončení výpůjčky

1. Doba výpůjčky se sjednává na dobu určitou od do 
2. O předání předmětu výpůjčky bude mezi smluvními stranami sepsán protokol s podpisem obou 

smluvních stran. Dobu a místo předání předmětu výpůjčky si smluvní strany mezi sebou dohodnou.
3. Každá ze smluvních stran může smlouvu písemně vypovědět i bez udání důvodů s výpovědní lhůtou 

1 měsíce. Výpovědní doba běží od prvního dne kalendářního měsíce následujícího poté, co výpověď 
došla druhé straně.

4. Půjčitel je oprávněn písemně vypovědět smlouvu bez výpovědní doby v případech dle občanského 
zákoníku a v případech, kdy vypůjčitel porušuje své povinnosti zvlášť závažným způsobem. Za zvlášť 
závažné porušení povinností vypůjčitelem se považuje zejména:

a. jestliže vypůjčitel užívá předmět výpůjčky jiným způsobem nebo k jinému než sjednanému 
účelu, nebo nedodržuje závazné podmínky stanovené pro užívání předmětu výpůjčky (např. 
nesjednání pojištění po celou dobu výpůjčky).

b. jestliže vypůjčitel poškozuje předmět výpůjčky závažným nebo nenapravitelným způsobem 
nebo způsobí-li jinak závažnou škodu na předmětu výpůjčky.

5. Při výpovědi bez výpovědní doby zaniká smlouva dnem následujícím po doručení výpovědi druhé 
smluvní straně.

6. Půjčitel má rovněž možnost písemně odstoupit od smlouvy, pokud přestanou být plněny podmínky 
podle článku I. odst. 2. smlouvy. Smlouva zaniká dnem následujícím po doručení písemného 
odstoupení vypůjčiteli.

7. Pro případ prodlení s vrácením předmětu výpůjčky je půjčitel oprávněn požadovat po vypůjčiteli 
smluvní pokutu ve výši 3000 Kč za každý den prodlení, a to bez ohledu na zavinění vypůjčitel.

Článek VII.
Závěrečná ustanovení

1. Vypůjčitel se vzdává svého práva namítat nepřiměřenou výši smluvní pokuty u soudu ve smyslu 
§ 2051 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

2. Smluvní pokuty dle této smlouvy jsou splatné do 21 dnů od písemného vyúčtování odeslaného 
druhé smluvní straně. Uhrazením smluvní pokuty není dotčen nárok na náhradu škody. Nárok na 
úhradu smluvní pokuty ani škody není nikterak dotčen odstoupením od smlouvy.

3. Smluvní strany si ujednaly, že ustanovení § 2200 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění, se neužijí a úprava délky promlčecích lhůt se bude řídit ustanovením § 629 a 
následující občanského zákoníku.

4. Tato smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních. Každá ze smluvních stran obdržela po jednom 
totožném vyhotovení.

3



NÁRODNÍ
■ - .MATKOVÝ 

ÚSTAV Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006
Číslo jednací: NPU-430/11022/2022

5. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Pokud tato 
smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 
nabude účinnosti dnem uveřejnění a její uveřejnění zajistí půjčitel. Smluvní strany berou na vědomí, 
že tato smlouva může být předmětem zveřejnění i dle jiných právních předpisů.

6. Smluvní strany se zavazují spolupůsobit jako osoba povinná v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů.

7. Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky.
8. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely podle své pravé a svobodné vůle prosté omylů, 

nikoliv v tísni a že vzájemné plnění dle této smlouvy není v hrubém nepoměru. Smlouva je pro obě 
smluvní strany určitá a srozumitelná.

9. Informace k ochraně osobních údajů jsou ze strany NPÚ uveřejněny na webových stránkách 
www.npu.cz v sekci „Ochrana osobních údajů".

Článek Vlil.
Criminal Compliance doložka

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této smlouvě vždy jednaly 
a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou jednat i při plnění této 
smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke vzniku 
důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání (včetně formy 
účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran nemohla být přičtena 
odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 
nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní odpovědnost fyzických osob (včetně 
zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně 
aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců 
podle platných a účinných právních předpisů.

3. Půjčitel za tímto účelem vytvořil tzv. Criminal Compliance Program Lesů České republiky, s.p. (viz 
www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijal závazek vymezovat se proti jakémukoli protiprávnímu a 
neetickému jednání a nastavil postupy k prevenci a odhalování takového jednání.

4

http://www.npu.cz
http://www.lesycr.cz


NÁRODNÍ
PAMÁTKOVÝ
CfSTftV Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006

Číslo jednací: NPU-430/11022/2022

Příloha: zobrazení předmětu výpůjčky

V Židlochovicích, dne ^ J ‘■íi’Á32

Lesy České republiky, s.p.

V Českých Budějovicích, dne li ÝÍM21

Národní památkový ústav, Územní památková 
správa v Českých Budějovicích

Příloha: zobrazení předmětu výpůjčky

5



NÁRODNÍ
PAMÁTKOVÝ
ír Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006

Číslo jednací: NPU-430/11022/2022



NÁRODNÍ
P/' MATKOVÝ
Ú5W Evidenční číslo smlouvy WAM: 3002H1220006

Číslo jednací: NPU-430/11022/2022




